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182 VIII . Personal und Geschäftsführung rc. — X . Das Personal der Gemeindeverwaltung rc.

VIII . Personal und Geschäftsführung.
Das Personal der Gemeindeverwaltung, ') seine Bezüge in der

Aktivität und in » Ruhestande , die Bezüge seiner Hinterbliebenen.
1. Nangklassen -Einteilung der Beamten und Zahl der Praktikanten und Diurnisten

nach dem Stande am Ende des Jahres 1912 . 2)

Rechtskundige Beamte
Technische Beamte
Hilfsstatus:
für Architektur .
Geodätischer . .
bau - u .maschinentechn

Städtische Feuerwehr
Stadtphysikat . .
Städtische Sanitätsstationen
Veterinäramt
Städtische Sammlungen.
Archiv . . >

Stadt - lBnchhaltgsb,
, A . Waüerbezugs-
buchhaltnng ^ R ^ jsorat
Hauptkasse . . .
Steueramt . . .

t Marktbeamte
8 8 < GebühreneinhebungS

A ^ t Personal
Konskriptionsamt
Kanzlei
Gemeindefriedhöfe.
Exekutionsamt . .
Wahl - und Steuerkataster
Humanitätsanstalten .
Arbeitsvermittlungsamt
Krankenrevisoren . .
Stadtgartendirektor .

zusammen
>) Ohne das Personal der städtischen Unternehmungen , als : Gaswerke , Elektrizitätswerke , Straßenbahnen,

Brauhaus , Stellwagenunternehmung , Leichenbestattung . — 0  Die Bezüge der Beamten stehe in der folgenden 2 . Tabelle,
die Titel in der 3. Tabelle . Die angeführten Zahlen umfassen die shstemisierten , dann die extra staturn und die in¬
folge Zeitbeförderung als überzählig geführten Beamten in jeder einzelnen Rangklasse . Eine Anzahl von Beamten ist
in die Nangklassen rieht oder nur aä personarn eingereiht (z . B . der Stadtgartendirektor aä psrsonam in die
III . Rangklasse ) . — -) Aus dem Konkretualstatus der Praktikanten (zusammen 19k) wird die angegebene Zahl den
einzelnen Ämtern : Hauptkasse , Steueramt , Marktamt , Konskriptionsamt und Kanzlei zugewiesen.

2 . Bezüge der Beamten nach dem Rangklassenschcma , der Praktikanten und Aspiranten,
Bezüge der Hinterbliebenen nach Beamten am Ende des Jahres 1912 . )

Art der Bezüge
Raugklasseu:

IV. V. VI . > VII . >VIII . ! IX.
>Prakti - H Aspi-
. kanten ) rauten

Jahresbezüge in Kronen

Gehalt
1. Stufe 2)
2. .. .

. S- „ .
k 4. „ .

Quartiergeld 2) . .
Witwenpension ^ . .
Erziehungsbeiträge °)

14 .000
16.000

6.000

10.000
12.000
14.000

3.000

6400
7200
8000

2500
4000

776

4800
5400
6000
6600
2200

3.280
608

3600
4000
4400
4800
1900
2520

472

3000
3200
3400

1500
1960

876

2400
2600
280 ^

1200.
160G

30ch

1800
2000
2200

1000
1280

240

1800
1600
1400
1200

1200

1000

°) Die Vorrückungsperioden ( geltend vom0 Die folgenden Bezüge sind am l . Mai lüll in Kraft getreten . , ,
1 . Jänner 1907 ) sind für die IV . bis VII . Rangklasse , für Beamte ohne Hochschulbildung auch in der VIII . Rang¬
klasse, 4 Jahre , für die zunächst folgende (VIII ., bzw . IX .) Rangklasse 8 Jahre , für die X . Rangklasse 2, bzw . für
die Statusse des WasserbezugSrevisorates , der Kanzlei der Gemeindefriedhöfe , des Exekutionsamtes , Wahl - und
Steuerkatasters und Arbeits - und Dienstvermittlungsamtes 3 Jahre , für die XI . Rangklasse aller Statusse 2 Jahre.
Die Adjuten der Praktikanten mit Hochschulbildung betragen 1600 X (nach einjähriger Praktikantendienstzeit 1800 X ) .
jene der übrigen Praktikanten 1200 X , bzw . 1000 X (Wasserbezugsrevisorat ) , nach einjähriger Praktikantendienstzeit
1400 X , bzw . 1200 X . Die Adjuten der Aspiranten mit Hochschulbildung sind mit 1200 X , jene der übrigen Aspiranten
mit looo x jährlich festgesetzt . — °) In der IV . Rangklasse Funktionszulage . — H Zufolge G -meinderatSbeschlusses
vom 20 . Dezember 1911 , P .-Z . 18 .744/12 , beträgt die Witwenpension eines Angestellten 40°/» des von ihm zuletzt
bezogenen AktivitätSgehaltes und OuartiergeldeS . — )̂ Der Erziehungsbeitrag für ein Kind wird mit einem Fünftel
der normalmäßigen Witwenpension bemessen.
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>>DaruntersindnichtinbegriffendieAuslagenfürMonturundStiefelpauschalederstädtischenDienerschaftundderFeuerwehrmannschaft,fernerdieindenVoranschlägennicht

besondersbeziffertenWertevonDienstwohnungen,HolzdeputatenoderBeheizunggewisserDienstwohnungen,dannvonRechtenausBenützungvonWiesen,Ackergründenre.—2)DieStenographenfürdieGemeinderatssitzungenwerden»achderZahlderSitzungenentlohnt.—»)AuchDienerdereinbezogenenVorortegemeindendesXXI.Bezirkes.—AuchMaichinistcn.—UndAussichtindenGemeinde-undFonds-Waldungen.—°)10mitGehaltund391mitMonatslohnAngestelltewarenimGenüssevonNaturalverpflegung,davon38ÜauchimGenüssevonNatural-bequartierung:dieseGenüssesindnichtbesondersbewertet.
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8 . Geschäftsführung der Gemeindeverwaltung.
I . Geschäftsführung des Gemeindcrates in den Jahren 4908 —194 2.

Zahl der

Jahr an den H öffentlichen ! vertraulichen
Gemeinderat ^
eingelangten !_ _

Geschäftsstücke „ . , . .
Gemernderatssttzungen

erledigten Geschäftsstücke

in öffent¬
lichen

rn ver¬
traulichen

Gemeinderatssitzungen

zusammen

1908
1909
1910
1911
1912

1137
1111
1089
1376
1327

31
31
34
28
34

23
27
26
24
21

8S2
762
694
881
863

285
349
395
495
464

1137
1111
1089
1376
1327

2 . Geschäftsführung des Stadtratcs in den Jahren 4908 —4942.

Jahr beim Stadtrate
eingelangten

Geschäftsstücke

Zahl der

Stadtrats¬

sitzungen

Kommissionen , an
welchen Mitglieder

des Stadtrates
teilgenommen haben

erledigten
Geschäftsstücke

1908
1909
1910
1911
1912

12.860
11 .537
13 .107
12.721
12.830

127
136
133
137
137

1134
878

1190
1210
1191

11.519
11.537
12.679
11.074
11.965

3 . Geschäftsführung von Gemeinderatsausschüssen sowie der Rathauskeller -Kommission
in den Jahren 4908 — 1942.

Jahr

Ausschuß
für

Verleihung
des

Heimatrechtes
und des

Bürgerrechtes

Ausschuß
für die

städtische
Gasbe¬

leuchtung

Ausschuß
für den Bau
und Betrieb

der städt.
Elektrizitäts¬

werke

Ausschuß
für die

städtische»
Straßen¬
bahnen

Ausschuß
für deu

Betrieb des

Brauhauses
der Stadt
Wien und

der Ökonomie

„Wallhof"

Ausschuß
zur Durch¬
führung des
Baues einer

2 . Hochquellen¬
leitung und

der Bauten für
die Ergänzung
der 1 . Hoch¬
quellenleitung

Rat-

haus-
keller-
kom-

mission

Zahl der erledigten Geschäftsstücke

1908
1909
1910
1911
1912

1.973
17.375 ft
15.535 ft
11 .807 ft
12.228 ft

425
456
417
417
532

189
156
158
158
165

590
632

744
592
681
415
349

204
229
183
183
106

22
22
43
43
26

1908
1909
1910
1911
1912

Zahl der Sitzungen

7
8
8
7

11

10
16
11
11
10

11
10

7
11

9
21
30

26
24
27
27
22

9
11

7
7
7

>) Darunter sämtliche auf Grund der Heimatgesetznovelle eingelangten Ansuchen.

IOStatistisches Jahrbuch.
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4 . Geschäftsführung des Gemeinderats-, Stadtrats - und Magistrats-Präsidiums
in den Jahren 1908 —1912.

1S08
1909
1910
1911
1912

18.760
19.500
20.081
20 .129
22.187

17.520
18.410
18.759
19.103
20.850

5. Geschäftsführung der Bezirksvertretungen, der Armeninstitntc, des Bezirksschulrates
und der Ortsschnlräte in den Jahren 1908 —1912.

Jahr,
bzw.

Gemeinde¬
bezirk

Bezirksvertretungen

-S!

W

s
d

Sitzungen

Armen¬
institute

8
8

Bezirksschulrat Ortsschul¬
räte

Zentrale Bezirks-
sektionen'1

(S
§
S

N-

itzungen T W G

1908
1909
1910
1911
1912

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

XXI

88.634
80.690
82 .306
90 .965
80 .090

3.671
5.874
4.554
2.281
2.5711
3.406
2.630
3597
4.279 j
2.20(1
3.271
3.512
5.791
2.993
1.441
6.337
2.148
3 .718
4.766
4.576
6.475

76.287 !190
85.449

>36.592
2>26.607
>»27 .079

2.600
52

2.526
1.743

675
1.642
1.657

799
1.499

784
1.116
4.499!
1.914

763
1.004

448
1.795

966

591
106

197
197
204
187

5
12
12
10
10
10
10
8

10
12

7
8

10
8

10
5
9

11
6
3

196
209
190
201
192

5
12
12
10
10
10
10
8

10
11
7
8

10
10
10

4
9

11
6
8

7.731H151.049

11 ! 11

8.702
11.766
11.169
11.184

335
493
603
308
604
7248io!
163
553
426
587
805
877
181
426
565
385
565
940!
424
910

154 .676
163.043
149 .409
143 .937

1.
2.
3.
1

13
2.
4.
3.
8.
5.
3.
7.

16.
7.
2.

21.
19.

1.
2
7.
7.!

70417 .164
69918 .979
753 18.760
790
825

23.361
20.488

826 9
184 ! 10
720j 8Ä
755 10
132102
210 10
020 15
035 j 27
614 j 88
846 j 1
937 . 12
079
460
900
667
185

7
10
12

111
.245! 86!
977 8,
742j 24
132 47
271152

104 41!
106 42
112
45
96

47.898
47.182
49.647
52.571
50.007

112.436
120.104
124.288
119 396
115.854

1.441
6.768
6.610
2.086
4.870
3 .339
4.243
3.425
3.375
8.990
3.347
7.787
5.731
6.858
2.913

12.742
9.810
3.741
2.226!
9.748!
6.804

146
149
153
181
156

5
10

7
6
9
9

10
5
7

12
9
7
7
7
5
5
9
6
6
7
8

r) Von der Bezirksvorstehung des X. Bezirkes wurden über die Verbuchungen bis zum Jahre 1908 keine
Vormerkungen geführt. — 2) Die geringere Anzahl der Verbuchungennn Vergleich zu den Vorjahren erklärt sich
daraus, daß die Entlohnung an die Straßenarbeiter nicht mehr von den Bezirksverlretungen, sondern vom städt.
Fuhrwerksbetrieb erfolgt. — Es bestehen 12 Bezirkssektionen, von welchen 4 je einen, 7 je zwei und 1 drei Ge-
meiudebezirke umfassen. Ten Sektionen werden jene Agenden zugewiesen, welche eine zentrale Bearbeitung nicht
bedingen. Von den ausgewiesenen Geschäftsstücken und Sitzungen entfallen im Jahre 1912

auf die Sektion
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

für die Gemeindebezirke
I, IV und VI

II
III und XI

X
V und XII

XIII und XIV
VII und XV

VIII und XVII
IX und XX

XVIII und XIX
XXI

Geschäftsstücke
4559
3754
3899
4911
4840
3829
5922
4012
2713
3032
4493
4043

Sitzungen
4
3
5
6
2
4
1
4
5
4
6
3
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6 . Geschäftsführung des Magistrates und der magistratischenBezirksämter in den
Jahren 1S08 —ISIS.

Zahl der

Jahr
<2 ^

erilgelangten Geschäfts stücke
N-

-rv>

G

erledigten
Geschäftsstücke

n r-
eä«r
rr rr^ r-

GZ
des Magistrates

8 L 'L

UZZ

1908
1909
1910
1911
1912

4377
4895
4905
4465
5114

480.520
465.790
488.405
549.681
556.751

1,233.193
1,225.073
1,235.232
1,207.354
1,219.009

1,718.090
1,695.758
1,728.542
1,761.500
1,780.874

48
56
56
55
55

99
103
113
112
116

23
36
38
40
38

441 >1029
497 1059
566
566
529

1132
1132
1211

>) Einschließlich der Geschäftsstücke des Konskriptionsamtes ; die bei der Magistratsabteilung XI a (Heimat-
gesctznovelle) nur durchlaufenden  Heimatrechtsakten der magistratischen Bezirksämter wurden in der obigen
Summe nicht miteingerechnet, weil sie bereits bei den magistratischen Bezirksämtern gezählt sind. — 2) Bon der
Zahl des Jahres 1S12 entfallen auf den Gemeindebezirk:

I 8S.880
II 128.233

III 83.27S
IV 38.80g

V
VI

VII
VIII

57.800
4S.73K
47.500
37.883

IX
X

XI
XII

62.574
82.842
30.488
55.321

XIII
XIV
XV

XVI

67.000
52 382
29.310
86.214

XVII
XVIII

XIX
XX

57.517
44.077
21.071
66.092

XXI 52.705 und
Expositur Stadlan

4738

Die gesondert verbuchten Ursprungszertifikate , Legalisierungen re.
siehe in der 3. Anmerkung auf Seite 148.

sind hier nicht inbegriffen ; ihre Zahl

7. Verteilung der in den Jahren 1SS8 —ISIS beim Magistrate und bei den
magistratischen Bezirksämtern eingclangten Geschäftsstiickc nach den Hanptagcndcn, mit

Unterscheidung der Wirkungskreise der Gemeinde.

Bezeichnung der Agenden
Anzahl der Geschäftsstücke

1908 1909 1910 1911 1912

i . Selbständiger Wirkungskreis.
Lokalpolizei.

Reinlichkeitspolizei.
Gesundheitspolizei.
Veterinärpolizei.
Feuerpolizei.
Marktpolizei .
Baupolizei.
Straßenpolizei und Schaustellungen .
Effektenstcherstellung.
Sonstige lokalpolizeiliche Agenden . .
3 . Andere Agenden des selbständigen

Wirkungskreises.

ALS : j . -
Wahlen für den Gemeinderat und

die Bezirksvertretungen.
Personalien 2) .
Gemeinde-Schulangelegenheiten̂) . .
Kirchenangelegenheiten.
Rechtsangelegenheiten.
Armenpflegê ) . .
Verwaltung der städtischen Realitäten
Angelegenheiten, betreffend:

Straßen . .
Beleuchtung. . . . .
Kanäle.
Wasserbauten.
Brücken.
Brunnen . . .
Wasserleitungen (Wasserabgabe) . .

Fürtrag . .

11.307
6.610
5.685

11.033
7.201

25.117
20.576
2.208

10.031

l 2.677
s 30.341

2.907
16.036
10.615
4.874

14.237
172.964

10.006

5.140
1.075
2.529

670
338
261

24.754
399.192

10.378
6.061
5.121
9.617
5.909

28.373
20.643
2.279

13.18'4

1.763
30.028

114
17.134
11.063
4.175

14.183
174.187
11.294

5.273
1.057
2.329
3.390

448
91

21.794
399.888

15.060
5.563
8.055
8.440
7.972

27.461
20.073
3.751

14.270

1.540
41.663

585
16.163
13.442
3.915

13.978
179.999

9.572

5.105
674

2.528
531
436

1.185
22.578

18.038
6.128
8.699
9.890

10.065
36.311
17.907
4.748

19.062

1.473
31.349

382
16.209
14.148
3.744

13.895
182.584
10.207

5.361
618

2.756
325
447
217

24.054

17.053
5.850
7.972
9.778
8.812

34.602
18.376
4.492

18.237

2.000
47.950

°) 29.480
21.296
12.060
4.582

12.677
181.500
10.550

5.508
779

2.266
324
346
361

21.271
424.639 >438.617 478.122

i) Mit Ausschluß der Auszeichnungen, streitigen Heimatrechte und Verhandlungen wegen Staatsbürgerschaft.
— 2) Mit Ausschluß der Schulangelegenheiten . — -) Mit Einschluß der Stiftungen für Unterrichtszwecke. — Mit
Einschluß der Armenstiftungen und Armenratswahlen . — ?) Darunter 21.487 Reklamationen.

10*
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(Fortsetzung .)

Bezeichnung der Agenden

Übertrag . .

Anzahl der Geschäftsstücke

1908

Wasen

Angelegenheiten , betreffend:
Bäder.
Friedhöfe , Leichenkammern,

meisteret.
Gartenanlagen , Alleen . . .

Approvisionierungsangelegenheiten
Finanzangelegenheiten ft . . .
Städtische Steuern , Gebühren,Zuschläge
Eisenbahn - u. Straßenbahn -Angeleg.
Dienstboten -Krankenkasse . . .
Beerdigungskosten.
Freiwillige Feilbietungen . . .
Konsknptionsamtsgeschäfteft . .
Sonstige hieher gehörige Agenden

Summe I

ii . Übertragener Wirkungskreis
Kundmachung der Gesetze ?c. - . -
Steuerangelegenheiten.
Gewerbe - und Hausierangelegenheiten

u) in Verbindung mit Steuersachen
b) sonstige.

Betriebs -Anlagen . .
Genossenschaftsangelegenheiten . .
Unfall - und Kranken -Versicherung .
Patent -, Privilegien -, Marken - und

Musterschutzangelegenheiten
Militärangelegenheiten:

u) Konskriptions - und Militär -Ang
b) Einquartierung und Vorspann
o) Militärtaxe.

Austragung streitiger Heimatrechte
Verhandlungen wegen Staatsbürger

schaft, Ein - und Auswanderung .
Matrikenangelegenheiten . . . .
Eheangelegenheiten (Bevölkernngsw .̂
Geschworenenlisten.
Wahlen : Landtag , Reichsrat . .

„ Ortsschulrat , Gewerbegericht
Legalisierung , Vidimierung und

Bestätigung von Urkunden . . .
Schubwesen . . . . . . . .
Schulbezirksangelegenheitenft . .
Eisenbahn - und Straßenbahn -Angeleg
Sanitätsangelegenheiten . . . .
Veterinär -Angelegenheiten . . . .
Landeskultur -Angelegenheiten . .
Einhebung fremder Gebühren , als

Steuern , Taxen , Strafbeträge re.
Zustellungen für fremde Behörden.
Verpflegskosten für in öffentlichen

Krankenanstalten u. dgl . verpflegten
Personen.

Sonstige hieher gehörige Agenden . .
Summe Ilft . .

Hauptsummeft . .

399.192

1.418

4.929
2975
2.944

12.035
43.447

1.741
3.141
4.986

800
57.364
18.765

553.737

3.403
157.587

49.125
83.683
2.976
8.325

63.054

167

339.309
1.552

131.329
12.167

3.580
12.860

6.839
49

29.873
51

7.843
9.453

10.585
310

21.181
5.340
5.597

98.407
25.581

27.169
46.958

1909

399.888

2.443

4.676
2.216
2.704
8.579

40.116
1.727
3.422
4.895

516
60.298
14.612

546.092

5.041
157.251

70.209
70.545
2.445
7.104

62.338

221

347.538
941

137.097
10.727

8.097
11.911
7.179

42
7.294

28

6.456
11.753
11.726

126
12.859
5.630
6.569

93.360
26.200

31.028
37.951

1910

424.539

470

5.254
2.292
3.038

10.320
19.552
1.460
4.222
5.938

596
66.633
14.346

1911

438.617

2.096

5.752
2.581
3.464
4.572

24.163
1

4.588
5.027

225
65.423
16.735

558.660 ^ 573.244

4.160
169.830

59.428
85.228
3020
7.777

67.829

160

350.350
884

131.222
8.969

7.283
12.659

6.120
52

5.571
94

5.163
9.165

10.528
134

14.143
10.578
3.995

91.315
27.792

37.678
38.725

3.116
161.104

63.214
74.508
4246
6.499

73.139

200

337.145
5.743

109.733
11.748

10.830
16.332
6.213

62
56.254

29

6.758
16.029
13.597

26
15.777
9.816
4.173

78.377
31.058

39.819
34.211

1912

478.122

1.808

6.531
2.471
3.130
9.436

26.957
991

5.166
4.328

389
70.198
23.917

1,164.358 >1,149.666 !1,169.882 >1,188.256

1,718.090 1̂,695.758 !1,728.542 1̂,761.500

633.444

4.297
157.698

52.283
88.023
4.517
7.830

82.007

330

346.480
909

103.538
12.823

9.510
15.369
11.246

51
1.451

50

6.659
17.652
5.562

452
14.513
11.119
3.541

71.255
27.902

87.869
52.494

1,147.430
1,780.874

») Einhebung von Rückersätzenrc. für die Gemeinde ; Anlehen , Subventionen , Ehrenpreise u . a. — 2) Größten¬
teils Anfragen über Zuständigkeit , dann Heimatscheine, Heimatrcchtsfragen , Arbeitsbücher , Reisepässe u . a . —
ft Außerdem wurden bei den magistratischen Bezirksämtern im Jahrfünft 1908—1912: 23.691, 24.365, 23.469, 21.194,
25.744 Ursprungszertifikate für Waren , Legalisierungen , Bestätigungen und Ausfertigungen gesondert verbucht. —
ft Mit Ausschluß der Agenden der Bezirks- und Ortsschulräte.
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